1

1

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA 09/03

Aos vinte e um dias do mês de março de 2003, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se

extraordinariamente a Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr.

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas, para deliberar sobre os assuntos constantes da pauta a seguir, tendo como participante o

Sr. TÚLIO VILASBOAS REIS, Chefe de Gabinete, secretário da reunião. Item 01 – Processo nº

0901030000193, Viação Jauá Ltda – renovar acordo promocional: aprovado; Item 02 – Processo nº

0901020102168, Centro de Integração Empresa-Escola/CIEE – renovação convênio nº 04/99,

aprovado; Item 03 – Processo nº 0901020076680, ASUL – Administradora Subaé Ltda – denuncia

empresas clandestinas: aprova decisão e consulta a Prefeitura; Item 04 – Processo nº 0901030004954,

CI/Nº 012/2003/COSAU – licitação para manutenção impressoras: aprova o edital abertura de

licitação; Item 05 – Processo nº 0901030004040, COELBA – reconhecimento dívida: aprovado; Item

06 –Processo nº 0901030002390, EMBRATEL – reconhecimento de dívida: aprovado; Item 07 –

Processos nº 0901030000100, 0901030002374, 0901030000126, 0901030000118, 0901030002382,

EGBA – reconhecimento de dívida: aprovados; Item 08 – Processo nº 0901030011187, TELEMATIC

– reconhecimento de dívida: aprovado; Item 09 -  Processo nº 0901030006655,  BAHIAGÁS – tabela

de preços: aprovado; Item 10 – Processo nº 0901030003257, COOPELOTAÇÃO – unificação de

tarifas: retirado da pauta e encaminhado ao DPE para análise; Item 11 – Processos nº

0901020095161, 0901020096605, MULTISERV – transferência de contrato de concessão: a Diretoria

dá anuência e autoriza a transferência; Item 12 – Processo nº 0901020049380, MULTISERV –

reequilíbrio econômico e financeiro: autorizado o termo aditivo com a correção pelo IGPM, fixado no

Aditivo devendo a empresa apresentar o orçamento descritivo das obras. Após orçamento enviar ao

DQS; Item 13 – Processo nº 0901020080202, MULTISERV – denuncia transporte rodoviário

clandestino: retirado da pauta. Será encaminhado ao DQS para análise; Item 14 – Processo nº

0901020099876, MULTISERV – pede reconsideração para prorrogação de contrato de concessão:

aprovado; Item 15 – Processo nº 0901030009603, CI/ASTEC – licitação SLIPP região Antonio

Cardoso: aprovado o edital e autorizada a licitação; Item 16 – Processo nº 0901030009670,

CI/ASTEC – licitação SLIPP região Santo Estevão: aprovado pela Diretoria e autoriza licitação; Item

17 – Processo nº 0901020049488, linha rodoviária/Feira de Santana – autorizar licitação: homologada

2

2

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA

a licitação e adjudicação dos serviços à empresa AUTO VIAÇÃO PÁSSARO LIVRE LTDA; Item 18

– Processo nº 0901020033565, CI/DQS/Nº 21/2002 – minuta resolução para contratação seguros:

retirado de pauta para análise do Diretor do DPE; Item 19 – Processo nº 0901020099760, CI/GAB/Nº

12/2002 – minuta resolução para padronizar serviços das linhas: aprova e encaminha ao DQS para

ajustes; Item 20 – Processo nº 0901020098276, CAMURUJIPE – prolongamento de linha: aprovado

o pedido de prolongamento e revogação do item 8.3 da ATA 39/02 de 18.09.2002; Item 21 – Processo

nº 0901030000061, EXPRESSO BRASILEIRO – prolongamento de linha: aprovado com sugestão

para exame do PRINCIPAL e ACESSÓRIOS; Item 22 – Processo nº 0901030008305, CI/ASPE/Nº

012/2003 – prorrogação do contrato dos serviços de publicidade: saiu de pauta. Consultar AGECOM;

Item 23 – Processo nº 0901020075101,  LOCADORA ARATU – prorrogação de contrato de

concessão: aprovado; Item 24 – Processo nº 006021/00, EXPRESSO BRASILEIRO – renovação

contratos: aprovado; Item 25 – Processo nº 0901020071742, CAMURUJIPE – criação de linha:

aprovado com restrições recomendadas pelo DQS; Item 26 – Processo nº 0901020069489,  ROTA –

alteração de linha: aprovado condicionando que logo quando seja estabelecida a trafegabilidade da

rodovia retorne a linha contratual; Item 27 – Processo nº 0901020095501, VSA – prolongamento de

linha: aprovado o prolongamento após consulta da Prefeitura; Item 28 – Processo nº 0901020085115,

VIAÇÃO CIDADE DO SOL – inclusão novo serviço em linha, sendo aprovada sem paradas

intermediárias; Item 29 – Processo nº  0901020086472 , MULTISERV – transferência: aprovado;

Item 30 – O que ocorrer – Aprovada a ATA de REUNIÃO do dia 20.03.2003, entre AGERBA,

empresas do transporte metropolitano, SINMETRO e SETPS. Faz-se o registro formulado pelas

empresas de transporte rodoviário, T. Oliveira Ltda, BTU-Bahia Transportes Urbanos Ltda,

Transportes Ondina Ltda, Viação Oceânica Ltda, Transportadora Costa Verde Ltda e o seu respectivo

acordo firmado, sob a concordância desta AGERBA, ficando aprovado o preço de R$ 1,30 (hum real e

trinta centavos), em vigor a partir de 21/03;2003, para todas as linhas do Sistema de Transporte

Rodoviário, originárias da Região de Lauro de Freitas, que acessam ao município de Salvador, até a

data do próximo reajuste, quando as tarifas serão calculadas de acordo com os critérios usuais desta

Agência. Processo nº 0901030017894, BAHIAGÁS, regulação tarifas: aprovado.

Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença

de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

TÚLIO VILASBOAS REIS -  Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA
Diretor Executivo

3

3

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
DE ENERGIA, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas